

Nr 539

Av herr Sundin, om tillsättande av en parlamentarisk besparingskommitté.

(Lika lydande med motion nr 671 i Andra kammaren)

I nuvarande statsfinansiella och samhällsekonomiska läge måste stor återhållsamhet iakttagas i fråga om nya statsutgifter. Av uttalanden som gjorts i flera sammanhang synes de olika meningsriktningarna i riksdagen vara ense härom. Det väntas att statens inkomster kommer att stiga successivt till följd av att medborgarnas inkomster kommer att öka. Den ökning av statsinkomsterna som kommer till stånd härigenom torde dock för lång tid framöver komma att tagas i anspråk av de s. k. automatiska utgiftsökningar som är en följd av redan fattade beslut. Vidare finns områden där beslut som medför nya utgiftsökningar ter sig ofrånkomliga, t. ex. beträffande fortsatta standardhöjningar av folkpensionsförmånerna. En s. k. reformplanering på längre sikt måste därför anses påkallad.

Dessa frågor har behandlats i årets finansplan, där det bl. a. framhålls att takten i den fortsatta utbyggnaden av samhällets resurser i hög grad blir beroende av kostnadsutvecklingen i den redan nu pågående verksamheten. Vidare framhålls att besparingar i den nu bedrivna verksamheten måste ske och att ändamål som inte längre är absolut nödvändiga måste slopas.

Jag delar denna uppfattning att en gång beslutade statsutgifter inte får anses för alltid givna. Tvärtom synes det i nuvarande läge vara av särskilt stor vikt att pröva i vilken mån staten kan minska på tidigare beslutade åtaganden till förmån för reformer som till följd av samhällsutvecklingen ter sig mera angelägna både nu och framgent.

I finansplanen har även framhållits att enighet i hög grad föreligger mellan partierna om utgifternas storlek och om de normer som reglerar verksamhetens omfattning. Med hänsyn härtill torde förutsättningar finnas att uppnå enighet om sådana besparingar och utgiftsinskränkningar som ger ökat utrymme för angelägna reformer. Ett lämpligt sätt att tillvarata dessa förutsättningar synes vara att tillsätta en parlamentarisk kommitté med uppgift att inom den statliga verksamheten undersöka vilka ändamål som kan inskränkas eller slopas och vilka besparingar som kan göras samt framlägga förslag i anledning härav.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om skyndsamt tillsättande av en parlamentariskt sammansatt besparingskommitté med uppgift att efter erforderlig undersökning framlägga förslag till utgiftsminskningar inom den statliga verksamheten.

Stockholm den 26 januari 1967

Sven E. Sundin (cp)

Nr 540

Av herr **Sveningsson**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till vägväsendet.

(Lika lydande med motion nr 665 i Andra kammaren)

Stockholm den 26 januari 1967

Ragnar Sveningsson (h)